
令和６年１２月１８日 

 

 

九州大学ＣＥＯクラブ会員各位 

 

 

九州大学ＣＥＯクラブ会長      

        石 橋 達 朗         

   九州大学理事（大学ランキング担当）  

荒 殿    誠 

 

 

九州大学のＱＳ世界大学ランキング「企業からの評判」調査へのご協力のお願い 

 

 

 令和３年より同窓生の皆様にご協力をお願いしております「QS世界大学ランキングにお

ける『企業からの評判』調査」について、実施機関による来年度のランキングに向けた調

査が開始されます。 

「総合知で社会変革を牽引する大学」を目指す九州大学として、さらにランキングを向

上させ、世界的な認知度を高めていくために、引き続き皆様のお力添えを賜りたいと考え

ております。 

なお、アンケート調査は 5分程度で終了する内容となります。お一人でも多くの方々に

本調査に積極的にご協力いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

【ご協力をお願いする企業からの評判調査】 

（１）想定される主な回答対象者 

企業等の組織におけるＣＥＯをはじめとした経営に携わる方や課長等の管理職

の方、広く人事業務に携わる方等 

 

 （２）アンケート調査の流れ（別紙フロー図も併せてご参照ください。） 

①下記のサイトから事前にＱＳ社へ参加登録をお願いいたします。 
【締切：令和 7年 1月 31日（金）】 

https://qsnetwork.az1.qualtrics.com/jfe/form/SV_5q1qJTBRTXmMeKW?Q_JF

E=qdg&source=zd 

 

②参加登録いただいた候補者から、ＱＳ社により回答対象者が選出されます。 

回答対象者となった方には、令和 7年 2～3月頃、メールにてアンケート調査

の依頼が行われますのでご回答いただきますようお願いいたします。 

個人情報は機密扱いとなり、他に使用されることはございません。 

 

 

 

https://qsnetwork.az1.qualtrics.com/jfe/form/SV_5q1qJTBRTXmMeKW?Q_JFE=qdg&source=zd
https://qsnetwork.az1.qualtrics.com/jfe/form/SV_5q1qJTBRTXmMeKW?Q_JFE=qdg&source=zd


【ご参考：世界大学ランキングとは】 

近年、学術界では世界大学ランキングが重要視され、優秀な研究者や留学生を獲得す

るための参考基準となっています。現在同ランキングで著名なものとして、イギリスの

教育関連情報誌「Times Higher Education(THE)」が毎年 9月に発表しているＴＨＥ世

界大学ランキング、イギリスの大学評価機関 Quacquarelli Symonds社（ＱＳ社）が毎

年 6月に発表しているＱＳ世界大学ランキングがあります。 

ＱＳ世界大学ランキングは、研究論文数のほか、世界中の研究者や企業からの評判調

査などの項目のスコアを算出し、世界中の大学のランク付けを行うものです。このうち

今回協力をお願いする「企業からの評判」は、総合点に占めるウェイトが高い重要な評

価指標の一つです。 

 

担当：九州大学企画部企画課評価係 大野 
Phone：092-802-2176 
Mail：wur-ku@jimu.kyushu-u.ac.jp 


